3

 EMBED Imaging.Document
[image: image1.wmf]

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

АДМИНИСТРАЦИИ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
28 декабря 2024 г
г. Дальнереченск                                                    № 73
Об утверждении ведомственного стандарта

внутреннего муниципального финансового контроля

«Планирование проверок, ревизий и обследований»

В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2020 года № 208
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.
Утвердить ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований» (приложение).
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

3. Приказ разместить на официальном сайте администрации Дальнереченского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела внутреннего муниципального финансового контроля управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района.
Начальник управления
финансов АДМР                                                                                              Г.В. Дронова
Приложение

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом управлением финансов                                             администрации Дальнереченского
муниципального района
от 28 декабрь 2024 г. № 73

ВЕДОМСТВЕННЫЙ  СТАНДАРТ
внутреннего муниципального финансового контроля
«Планирование проверок, ревизий и обследований»

1. Общие положения

1.1. Настоящий ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований» (далее – Стандарт) разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и обследований», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2020 г. № 208 (далее – Федеральный стандарт № 208), и определяет требования к анализу рисков, который предусматривает перечни иной информации для определения значения критерия «вероятность» и значения критерия «существенность», дополнительные значения шкалы оценок значения критерия «существенность» и значения критерия «вероятность» для целей установления дополнительных категорий риска, присваиваемых объекту контроля и предмету контроля при составлении проекта плана контрольных мероприятий с применением риск - ориентированного подхода.
1.2. Планирование контрольных мероприятий осуществляется в соответствии с разделом II Федерального стандарта № 208.

1.3. Отдел внутреннего муниципального финансового контроля управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района (далее – орган контроля) формирует и утверждает документ, устанавливающий на очередной финансовый год перечень и срок выполнения контрольных мероприятий, утвержденный приказом управления финансов администрации Дальнереченского муниципального района (далее – план контрольных мероприятий) по форме согласно приложению 1 к настоящему ведомственному стандарту.

1.4. План контрольных мероприятий содержит следующую информацию:
- наименования объектов внутреннего муниципального финансового контроля;
- тема контрольных мероприятий;
- метод контрольного мероприятия;

- проверяемый период;
- период начала проведения контрольных мероприятий;
- ответственный исполнитель.

1.5. На стадии формирования плана контрольных мероприятий на очередной финансовый год составляется проект плана контрольных мероприятий с применением риск - ориентированного подхода по форме согласно приложению №4 к настоящему Стандарту.
1.6. Этапы планирования, порядок сбора и анализа информации, формирование исходных данных для составления проекта плана контрольных мероприятий определяются в соответствии с федеральным стандартом № 208.
1.7. Формирование плана контрольных мероприятий осуществляется в соответствии с федеральным стандартом № 208 с применением риск ориентированного подхода, выражающегося в необходимости проведения контрольного мероприятия в очередном финансовом году на основании идентификации принадлежности объекта контроля и (или) направления его финансово-хозяйственной деятельности (далее – предмет контроля)  к категориям риска предусмотренным федеральным стандартом №208.

1.8. Перечень информации, используемой при определении значения критерия «вероятность» и «существенность» определяется в соответствии с федеральным стандартом № 208.
1.9. В случае отсутствия информации, указанной в пункте 9 Федерального стандарта № 208, при определении значения критерия «вероятность допущения нарушения» учитывается информация о непроведении контрольных мероприятий в отношении объекта контроля более 2 лет.
1.10. Требования к анализу рисков и дополнительное значение шкалы оценок значения критерия «существенность» и значения критерия «вероятность» для целей установления дополнительных категорий рисков, присваиваемых объекту контроля и предмету контроля при составлении проекта плана контрольных мероприятий с применением риск ориентированного подхода определяются в соответствии с приложением 2 и 3 к настоящему ведомственному стандарту.

 1.11. При составлении проекта плана контрольных мероприятий  используются типовые темы плановых контрольных мероприятий, определенные федеральным стандартом № 208. При этом в рамках одного контрольного мероприятия может быть использовано несколько типовых тем контрольных мероприятий.

1.12. Сроки утверждения плана контрольных мероприятий, порядок внесения изменений определяются федеральным стандартом № 208.
Приложение № 1

к Ведомственному стандарту

внутреннего муниципального финансового контроля

«Планирование проверок, ревизий и обследований»

План контрольных мероприятий на _____ г.
	№ п/п
	Наименования объектов внутреннего муниципального финансового контроля
	Темы контрольных мероприятий
	Метод контрольного мероприятия
	Проверяемый период
	Период начало

 проведения контрольного мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение № 2

к Ведомственному стандарту

внутреннего муниципального финансового контроля

«Планирование проверок, ревизий и обследований»

Анализ рисков:

определение значений критериев риска по шкале оценок

	№ п/п
	Наименование показателя
	Показатель
	Примечание

	ед. изм.
	значение
	баллы (а)
	значимость (б)

	1
	Критерий «вероятность допущения нарушения»

	1.1
	Значения показателей качества финансового менеджмента объекта контроля, определяемые с учетом результатов проведения мониторинга качества финансового менеджмента в порядке, принятом в целях реализации положений статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Рейтинго-вая оценка
	менее 4
	2
	0
	Учитываются результаты мониторинга за год, предшествующий году, в котором осуществляется планирование

	от 4 до 4,5
	1

	более 4,5
	0

	1.2
	Значения показателей качества управления финансами в публично-правовых образованиях, получающих целевые межбюджетные трансферты и бюджетные кредиты
	место в рейтинге
	III
	2
	0

	II
	1

	I
	0

	1.3
	Наличие (отсутствие) в проверяемом периоде значительных изменений в деятельности объекта контроля, в том числе в его организационной структуре (изменение типа учреждения, реорганизация юридического лица (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование), создание (ликвидация) обособленных структурных подразделений, изменение состава видов деятельности (полномочий), в том числе закрепление новых видов оказываемых услуг и выполняемых работ)
	факт, ед.
	есть значительные изменения
	2
	1

	смена руководителя

(главного бухгалтера)
	1

	нет изменений
	0

	1.4
	Наличие (отсутствие) нарушений, выяв-ленных по результатам ранее проведен-ных органом контроля и иными уполно-моченными органами контрольных меро-приятий в отношении объекта контроля
	факт, ед.
	более 10
	2
	2

	от 6 до 10
	1

	менее 6
	0

	1.5
	Полнота исполнения объектом контроля представлений, предписаний об устранении объектом контроля нарушений и недостатков, выявленных по результатам ранее проведенных контрольных мероприятий
	факт
	несвоевременное и (или) неполное исполнение
	2
	1
	Показатель не оценивается, если контрольное мероприятие в отношении объекта контроля не проводились

	своевременное и полное исполнение
	1

	представления и (или) предписа-ния не выдавались
	0

	1.6
	Наличие (отсутствие) в отношении объекта контроля обращений (жалоб) граждан, объединений граждан, юридических лиц, поступивших в органы контроля
	факт, ед.
	более 1 обраще-ния (жалобы)
	2
	1
	В текущем году

	1 жалоба (обращение)
	1

	нет обращений (жалоб)
	0

	1.7
	Длительность периода, прошедшего с даты завершения контрольного меро-приятия в отношении объекта контроля, отсутствие в отношении объекта контроля контрольных мероприятий
	лет
	проверка не проводилась
	2
	2

	более 3
	1

	менее 3
	0

	1.8
	Результаты анализа Федеральным казначейством осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета внутреннего финансового аудита
	факт, ед.
	более 10
	2
	1

	 от 6 до 10
	1

	менее 6
	0

	1.9
	Информация о непроведении контрольных мероприятий в отношении объекта контроля более 2 лет
	лет
	более 2
	3
	2

	менее 2
	0

	2
	Критерий «существенность последствий нарушения»

	2.1
	Объемы финансового обеспечения дея-тельности объекта контроля или выпол-нения мероприятий (мер муниципальной поддержки) за счет средств бюджета и (или) средств, предоставленных из бюджета, в проверяемые отчетные перио-ды (в целом и (или) дифференцированно) по видам расходов, источников финансирования дефицита бюджета
	млн. руб.
	более 30
	2
	3

	 от 5 до 30
	1

	менее 5
	0

	2.2
	Значимость мероприятий (мер муниципальной поддержки), в отношении которых возможно проведение контрольного мероприятия
	факт
	наличие меро-приятий направ-ленных на реали-зацию националь-ных проектов (программ)
	2
	            3

	наличие меропри-ятий по реализа-ции муниципаль-ной программы за счет субсидии из краевого бюджета
	1

	отсутствие меро-приятий по вы-полнению нацио-нальных проектов и муниципальных программ за счет субсидии из краевого бюджета
	0

	2.3
	Величина объема принятых обязательств объекта контроля и (или) его соотношения к объему финансового обеспечения деятельности объекта контроля
	млн. руб.
	более 30
	2
	2

	от 5 до 30
	1

	менее 5
	0

	2.4
	     Осуществление объектом контроля закупок товаров, работ, услуг для обеспе-чения государственных (муниципальных) нужд, соответствующих следующим параметрам:

а) осуществление закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд у единственного поставщика по причине несостоявшейся конкурентной процедуры или на основании пунктов 2 и 9 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
б) наличие условия об исполнении контракта по этапам;
в) наличие условия о выплате аванса;
г) заключение контракта по результатам повторной закупки при условии расторжения первоначального контракта по соглашению сторон.
	категория риска

	высокий риск

	2

	2

	средний риск

	1

	низкий риск

	0

Расчет осуществляется по показателям:

№№1.1, 1.2 за период года, предшествующего году, в котором составляется план контрольных мероприятий;

№№1.3-1.9, 2.1-2.4 – по состоянию на первое число месяца, в котором начато составление проекта плана контрольного мероприятия.

По показателю 2.4 «Осуществление объектом контроля закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», определяется по следующим параметрам:

а) осуществление закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд у единственного поставщика по причине несостоявшейся конкурентной процедуры или на основании пунктов 2 и 9 части 1 статьи 93 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

- наличие закупок – 1 балл;

- отсутствие закупок – 0 баллов.

б) наличие условия об исполнении контракта по этапам:

- наличие этапов – 1 балл;

- отсутствие этапов – 0 баллов.

в) наличие условия о выплате аванса:

- наличие аванса – 1 балл;

- отсутствие аванса – 0 баллов.

г) заключение контракта по результатам повторной закупки при условии расторжения первоначального контракта по соглашению сторон:

- наличие контрактов – 1 балл;

- отсутствие контрактов – 0 баллов.

Отнесение объектов контроля к категории риска рассчитывается путем сложения баллов, установленных критериями:

- к категории высокого риска относятся объекты контроля, набравшие от 3 до 4 баллов включительно;

- к категории среднего риска относятся объекты контроля, набравшие 2 балла;

- к категории низкого риска относятся объекты контроля, набравшие от 0 до 1 балла включительно.

При отсутствии информации по объекту контроля, необходимой для расчета значения соответствующего показателя, по данному показателю соответствующему объекту контроля выставляется 0 баллов.

Сумма значимости всех показателей по каждому критерию равна 10.

Итоговая оценка, выставляемая объекту контроля по каждому из критериев, вычисляется по формуле: сумма произведений а*б, где а – баллы, б – значимость показателя, и определяется исходя из следующего количества баллов: низкая оценка – от 0 до 5 баллов включительно;  средняя оценка – от 6 до 11 баллов включительно;   высокая оценка – от 12 до 20 баллов включительно.

Приложение № 3

к Ведомственному стандарту

внутреннего муниципального финансового контроля

«Планирование проверок, ревизий и обследований»
Определение объектов контроля, подлежащих включению в план контрольных мероприятий на ______ г.
	№ п/п
	Наименование объекта  контроля
	Значение критериев риска
	Категория риска
	Длительность периода, прошед-шего с момента проведения пре-дыдущих конт-рольных меро-приятий
	Включение в план кон-трольных меропри-ятий

	вероятность допущения нарушения
	существенность последствий нарушения
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

________________________

На основании анализа рисков ‑ сочетания критерия «вероятность» и критерия «существенность» и определения их значения по шкале оценок каждому предмету контроля и объекту контроля присваивается одна из следующих категорий риска:

чрезвычайно высокий риск ‑ I категория, если значение критерия «существенность» и значение критерия «вероятность» определяются по шкале оценок как «высокая оценка»;

высокий риск ‑ II категория, если значение критерия «существенность» определяется по шкале оценок как «высокая оценка», а значение критерия «вероятность» определяется по шкале оценок как «средняя оценка»;

значительный риск ‑ III категория, если значение критерия «существенность» определяется по шкале оценок как «высокая оценка», а значение критерия «вероятность» определяется по шкале оценок как «низкая оценка» или значение критерия «существенность» определяется по шкале оценок как «средняя оценка», а значение критерия «вероятность» определяется по шкале оценок как «высокая оценка»;

средний риск ‑ IV категория, если значение критерия «существенность» и значение критерия «вероятность» определяются по шкале оценок как «средняя оценка» или значение критерия «существенность» определяется по шкале оценок как «низкая оценка», а значение критерия «вероятность» определяется по шкале оценок как «высокая оценка»;

умеренный риск ‑ V категория, если значение критерия «существенность» определяется по шкале оценок как «средняя оценка», а значение критерия «вероятность» определяется по шкале оценок как «низкая оценка» или значение критерия «существенность» определяется по шкале оценок как «низкая оценка», а значение критерия «вероятность» определяется по шкале оценок как «средняя оценка»;

низкий риск ‑ VI категория, если значение критерия «существенность» и значение критерия «вероятность» определяются по шкале оценок как «низкая оценка».

Приложение № 4

к Ведомственному стандарту

внутреннего муниципального финансового контроля

«Планирование проверок, ревизий и обследований»

Проект Плана контрольных мероприятий на _____ г. с применением риск - ориентированного подхода
	№№ п/п
	Наименования объектов внутреннего муниципального финансового контроля
	Критерии риска
	Категория риска
	Длительность периода, прошедшего с момента проведения контрольного мероприятия (приоритет больше 2 лет)
	Тема предыдущего проведенного контрольного мероприятия

	Вероятность допущения нарушения
	Существенность последствий нарушения

	шкала оценок
	шкала оценок

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

_1449393112.bin